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Edital de Processo Seletivo n.º 004/2024 
 

NILDO MELMESTET, Prefeito de Braço do Trombudo/SC, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 

Art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO DOS 

RECURSOS CONTRA DISCORDÂNCIA DE GABARITO E QUESTÕES do Edital de Processo Seletivo 004/2024, 

conforme segue: 
  

JULGAMENTO DOS RECURSOS 

 

RECURSO 001 

Requer a candidata de a alteração de gabarito da questão nº 19 para o cargo de Agente de Endemias. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste a recorrente. Visto que a questão se 

apresenta correta. De acordo com o Ministério da Saúde, o enunciado apresentado na questão se refere aos 

“Conselhos de Secretarias Municipais de Saúde (Cosems)” e não ao “Conasems” conforme mencionado pela 

recorrente, senão vejamos: 

 
Conselhos de Secretarias Municipais de Saúde (Cosems) 

São reconhecidos como entidades que representam os entes municipais, no âmbito 

estadual, para tratar de matérias referentes à saúde, desde que vinculados 

institucionalmente ao Conasems, na forma que dispuserem seus estatutos. 

 

Informação disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/sus  
 

RECURSO 002 

Requer a candidata de a alteração de gabarito da questão nº 16 para o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste a recorrente. Visto que a questão se 

apresenta correta. Dentre os sintomas apresentados na questão, todos se remetem a cárie, que aliás possuem 

outros sintomas, senão vejamos: 

 
Dor de dente constante; 

Maior sensibilidade dental; 

Incômodo na hora da mastigação; 

Mau hálito; 

Manchas nos dentes; 

Inchaço nas gengivas; 

Presença de orifícios nas regiões cariadas. 
 

Já quanto ao inchaço nas gengivas, objeto de recurso da recorrente, temos a explicar: 

 
A cárie dentária, se não tratada, tenderá a evoluir até atingir a polpa do dente, 

resultando assim numa infeção do mesmo, e, consequentemente, poderá mesmo 

originar a formação de abcesso, ficando desse modo a gengiva visivelmente inchada, 

obrigando a tratamento urgente. Adicionalmente, cáries que impliquem impactação 

dos alimentos, nomeadamente as cáries interproximais (entre os dentes), tendem 

também a inflamar a gengiva correspondente. 

 

RECURSO 003 

Requer a candidata de a alteração de gabarito da questão nº 19 para o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste a recorrente. Visto que a questão se 

apresenta correta. A técnica de esfregar é indicada para pacientes que não estão habituados com os cuidados de 

higiene bucal, essa técnica de escovação é ideal devido à sua simplicidade. A escova deve ser posicionada num 

ângulo reto em relação aos dentes, com movimentos para frente e para trás (movimentos de esfregação). 

 

 

 

 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/sus
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RECURSO 004 

Requer a candidata de a alteração de gabarito da questão nº 20 para o cargo de Nutricionista. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste a recorrente. Visto que a questão se 

apresenta correta. Passamos a analisar a questão e a referência: 

 

Questão: 
20) Durante todo o ciclo de vida, alguns pilares constituem a base para uma boa 

alimentação, sobre estes pilares, marque V para verdadeiro e F para falso, após 

assinale a alternativa correta: 

(  ) Aumentar o consumo de frutas, legumes e verduras e de cereais integrais e frutas 

secas. 

(  ) Limitar o consumo de açúcares livres. 

(  ) Limitar o consumo de sal (sódio) de toda procedência e consumir sal iodado. 

 

a) V – V – F; 

b) V – V – V; 

c) V – F – V; 

d) F – V – V. 

 

referência utilizada na questão foi o Guia Alimentar para a População Brasileira, página 154. 

 
- Manter o equilíbrio energético e o peso saudável;  

- Limitar o consumo energético procedente das gorduras, substituir as gorduras 

saturadas por gorduras insaturadas e eliminar as gorduras trans:  

- Aumentar o consumo de frutas, legumes e verduras e de cereais integrais e frutas 

secas. 

 - Limitar o consumo de açúcares livres; 

 - Limitar o consumo de sal (sódio) de toda procedência e consumir sal iodado. (grifos 

nosso) 

 

Sendo assim, todas as assertivas apresentadas na questão são verdadeiras, de acordo com o referencial. 

 

Informação disponível em: 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_alimentar_populacao_brasileira_2008.pdf  
 

RECURSO 005 

Requer a candidata de a alteração de gabarito da questão nº 12 para o cargo de Fisioterapeuta. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste a recorrente. Visto que a questão se 

apresenta correta. Não há falta de elementos para chegar ao resultado da questão, conforme podemos verificar a 

seguir: 

 

Valor da dívida: R$ 25.000,00 

Valor da multa: 4% = R$ 1.000,00 

Valor total da dívida, acrescido da multa: R$ 26.000,00 

Este valor deve ser dividido em duas parcelas iguais, que totaliza: R$ 13.000,00 

 

Não há nenhum comando na questão para aplicar juros ao mês, apenas o percentual de multa, que deve ser 

acrescido ao valor originário. 

 

RECURSO 006 

Requer a candidata de a alteração de gabarito da questão nº 20 para o cargo de Fisioterapeuta. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste a recorrente. Visto que a questão se 

apresenta correta. A explicação apresentada na questão é a explicação para “Rede de Atenção à Saúde Materna 

e Infantil - Rede Cegonha”, a qual foi retirada ipsis litteris do site do Ministério da Saúde. 

 

Informação disponível em: https://www.gov.br/pt-br/servicos-estaduais/as-redes-de-atencao-a-saude-1  

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_alimentar_populacao_brasileira_2008.pdf
https://www.gov.br/pt-br/servicos-estaduais/as-redes-de-atencao-a-saude-1
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Braço do Trombudo, 27 de junho de 2024. 

 

 

 

NILDO MELMESTET  

Prefeito Municipal 
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